
 

 

 

 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

Determina a contrarre e di affidamento n.46 (rep. 61 prot. 251 del 28.02.2018) 
CIG Z412250516. 
CUP  
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 

63 e 95; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 

l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
1.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/2017 del 19/12/2017 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2018; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475/2017 del 19/12/2017 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2018 - 2020; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 
del 22 novembre 2016; 

 
VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 4 

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 
del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche 
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la Circolare direttoriale Prot. n. 0060165 del 26/07/2017 recante i “Format 
di determine a contrarre e di affidamento di competenza dei Centri di 
Spesa”; 

VISTA la richiesta di acquisto dei seguenti prodotti chimici: 
 

Codice Descrizione Quantità 

  
articolo produttore 

BR780733-1000EA BRAND® micro tube without screw cap volume 2 mL, self-standing, 
non-sterile,  

1 

BR780740-1000EA  BRAND® screw cap for micro tubes, white,  1 

34852-1L-M  Ethanol for HPLC, gradient grade, ≥99.8%,  1 

I9516-500 mL 
Sigma  

2-Propanol BioReagent, for molecular biology, ≥99.5%  1 

332415-1L  Metanolo 1 

M2128-5G  MTT 1 

59418C-100ML Tripsina 2 

G7513-100ML  Glutammina 2 

Z359629 Bright-Line™ Hemacytometer replacement cover slip for theBright-
Line Hemacytometer 

3 

06-599 EMD 
Millipore 

Anti-acetyl-Histone H3 Antibody 1 

JGWP04700 EMD 
Millipore  

Omnipore Membrane Filter, PTFE, Hydrophilic 1 

S6508-10G   Sodium orthovanadate 1 

D8418-100ML  Dymethyl sulfoxide 2 

P8340-1ML  Protease cocktail inhibitor 1 

Z687456-250EA XCEEDÂ® NITRILE GLOVES(S) 5 

Z687456-
10X250EA   

XCEEDÂ® NITRILE GLOVES(S) 1 

Z687448-250EA XCEEDÂ® NITRILE GLOVES(M) 5 

Z687421-250EA XCEEDÂ® NITRILE GLOVES(L) 2 

Z605050-80EA  Eppendorf Uvette 80pz 1 

BR759200-100EA Brand UV micro cuvettes 100pz 1 

BR759015-100EA  Brand Semi-micro cuvettes 100pz 3 

Z188018-1PAK  Disposable UV-grade cuvettes 500pz 1 



 

 

 

 

Pag 3 

pag. 3 di 4 

32211-1L-M   CHLOROFORM PURISS. P.A   1 

P7668-1EA   PARAFILM M ROLL SIZE: 4 X 250' 4 

CDS022971-25MG    Lapatinib 1 

 

 
formulata dai Proff. Valerio Consalvi e Laura Cervoni con nota del 
08.02.2018  nella quale è precisato che: 
- I beni, oggetto dell’acquisto sono necessari per condurre le ricerche 

dei richiedenti; 
- I beni non sono presenti nelle Convenzioni attive stipulate da 

CONSIP SpA; 
- i beni sono presenti sul MEPA; 
- i beni sono infungibili strettamente nel contesto della ricerca 

precedentemente svolta alla luce della continuità di precedenti 
esperimenti e pertanto garantisce il soddisfacimento degli 
esperimenti condotti nell’interesse della ricerca e del buon 
andamento dell’attività dipartimentale per tali ragioni, si richiede di 
acquistare presso il seguente fornitore Sigma-Aldrich ; 

- l’importo presunto per l’acquisto del servizio è pari ad € 2.857,96 + € 
30,00 ghiaccio secco + IVA; 

 
VISTO  il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento 

reso in data 12.02.2018, su istanza del RAD; 
 
VISTA la Disposizione n. 2/2018 Rep. n. 47/2018 - Prot.n.192 del 16/02/2018 

che, tenuto conto della categoria  merceologica in argomento consente di 
individuare quale RUP dell’acquisto de quo il Sig. D’Itri Emilio 

 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
   
CONSIDERATO che si tratta di servizi aventi caratteristiche standardizzate; 
 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO  che sulla base delle dichiarazioni rese dai Proff. Valerio Consalvi e Laura 

Cervoni è stata individuata quale impresa fornitrice, la Ditta Sigma-
Aldrich; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2018; 
 
 

DETERMINA 

1. La nomina quale Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisto di prodotti chimici, 
del SIg.Emilio D’itri , in possesso dei requisiti professionali di cui alle Linee Guida ANAC 
n. 3 citate in premessa; 



 

 

 

 

Pag 4 

pag. 4 di 4 

2. Il Responsabile Unico del Procedimento, in considerazione della peculiarità dell’oggetto 
dell’acquisto, si avvarrà del supporto di una o più unità di personale designate dal 
Responsabile Scientifico;  

3.  di autorizzare l’affidamento alla. Ditta Sigma-Aldrich, per i motivi indicati in premessa, 
dell’acquisto di prodotti chimici, mediante Trattativa Diretta sul MEPA, per un importo 
pari ad €  € 2.857,96 + € 30,00 ghiaccio secco + IVA; 

4. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 3.523,31 (IVA inclusa) sul conto di bilancio 
A.C.05.01.010.010 dei Progetti: conto terzi Menarini di cui è Responsabile Scientifico il 
Prof.Valerio Consalvi e Progetto conto terzi Sigma-Tau di cui è responsabile scientifico 
la Prof.ssa Laura Cervoni; 

 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione 

 
F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 

Dott.ssa Maria Elisabetta Dessj  
 


